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                                     DECIZIA NR               /                   2010
privind solutionarea contestatiei formulata de X  impotriva Deciziei de impunere nr. Y/2010 
privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala in baza Raportului de 
inspectie fiscala nr.Y/2010 intocmite de organele de control din cadrul D.G.F.P. Dolj 

  
       X , cu sediul in oras X, bulevardul X, nr.X, judetul X, contesta partial Decizia de impunere 
nr.Y/2010 intocmita de organele de inspectie fiscala  in suma de Y lei  reprezentand  :
− T.V.A.                                                                                : Y     lei
− obligatii fiscale accesorii                                                    : Y    lei 
  Contestatia  fiind  inregistrata  la  D.G.F.P.  Dolj  la  nr  .Y/2010(  decizia  de  impunere  a  fost 
comunicata  contribuabilului  in  data  de Y )   indeplineste  conditia  de procedura  prevazuta  de 
articolul 207 alin. 1 din O.G. NR. 92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, republicata. 
      Procedura fiind indeplinita s-a trecut la analiza pe fond a contestatiei.

In contestatia formulata , petenta face urmatoarele precizari :
      '' Nu sunt de acord cu suma de Y lei intrucat aceasta nu se arata din ce provine , in conditiile 
in care pentru perioada 01.10.-31.12.2009 am achitat suma calculata ca TVA respectiv Y lei ''.
   Cu adresa nr. Y/2010 petenta ataseaza copii xerox dupa urmatoarele documente :
− chitanta seria X nr. Y/2010     : Y lei
− decont de TVA aferent trim . IV 2009 ,  inregistrat la D.G.F.P. X sub nr. Y/2010 
− Cerere de eliberare a certificatului de inregistrare in scopuri de TVA pentru comerciantii care 

se  inregistreaza  in  scopuri  de  TVA  de  la  infiintare  intocmita  de  catre  contribuabilul 
Intreprindere Individuala X si inregistrata la D.G.F.P. X sub nr. Y/2010 .

− Registrul – jurnal aferent perioadei august – decembrie 2009 .

       II.  Prin Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de 
inspectia  fiscala  nr.Y/2010,  emisa  in  baza  Raportului  de  inspectie  fiscala  nr.Y/2010  , 
intocmite  de  organele  de  control  din  cadrul  D.G.F.P.  X  s-au  stabilit  in  sarcina  petentei 
obligatii de plata in suma totala de Y lei .

  Petenta contesta partial  Decizia de impunere nr.Y/2010 , respectiv  suma de   Y  lei 
reprezentand  :
− T.V.A.                                                                          : Y     lei
-  obligatii fiscale accesorii                                                : Y     lei

1) Organele  de  inspectie  fiscala  au  constatat  ca  in  perioada  01.10.2009-31.12.2009, 
contribuabilul a declarat conform Decontului depus TVA de plata in suma de Y lei.
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 Organele de inspectie fiscala , urmare a verificarii  starii de fapt fiscale a contribuabilului  au 
stabilit ca acest contribuabil are obligatia de a inregistra in evidenta contabila,  declara la organul 
fiscal si plati la organul  fiscal pentru perioada octombrie – noiembrie 2009( perioada contestata ) 
TVA in suma de Y lei.   

 Impunerea fiscala a avut la baza  : 
− art.128(4) , lit. e  din Legea nr.571/2003

- O.M.F.P. 1040/2004

  III. Luand in considerare constatarile organelor de inspectie fiscala , motivele prezentate de 
contestatoare , documentele existente la dosarul cauzei , precum si actele normative invocate de 
contestatoare si organele de control , se retin urmatoarele :  
    Cauza supusa solutionarii este aceea de a stabili daca suma de Y  lei din care Y lei T.V.A.  si Y 
lei majorari intarziere sunt legal datorate. 
    In fapt, cu ocazia inventarierii efecuate la data de 11.12.2009 de catre inspectia fiscala  la 
contribuabilul X rezultat faptul ca acest contribuabil nu a inregistrat in evidenta contabila si 
declarat la organele fiscale  venituri  in suma de  Y lei .  
   Organele de inspectie fiscala au procedat la repartizarea veniturilor neinregistrate (Y lei ) la 11 
luni, rezultand astfel un venit lunar neinregistrat aferent perioadei ianuarie – noiembrie 2009  in 
suma de Y lei( Y lei : 11 luni )   . 
     Prin insumarea veniturilor inregistrate de catre contribuabil cu veniturile stabilite de catre 
organele de inspectie fiscala ca si neinregistrate , organele de inspectie fiscala au stabilit faptul ca 
in luna mai 2009, X a depasit plafonul de scutire , contribuabilul  avand  obligatia legala sa se 
declare si sa se inregistreze in scopuri de T.V.A. incepand cu data de 01.07.2009, fiindu-i 
aplicabile prevederile articolului 152, alin.1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, care 
precizeaza : 
   ''  (1) Persoana impozabilă stabilită în România, a cărei cifră de afaceri anuală, declarată sau 
realizată, este inferioară plafonului de 35.000 euro, al cărui echivalent în lei se stabileşte la cursul 
de schimb comunicat de Banca Naţională a României la data aderării şi se rotunjeşte la 
următoarea mie poate solicita scutirea de taxă, numită în continuare regim special de scutire, 
pentru operaţiunile prevăzute la art. 126 alin. (1), cu excepţia livrărilor intracomunitare de 
mijloace de transport noi, scutite conform art. 143 alin. (2) lit. b).

Norme metodologice:
    61. (1) Cursul de schimb valutar prevăzut la art. 152 alin. (1) din Codul fiscal este cursul de 
schimb valutar comunicat de Banca Naţională a României la data aderării'' .   
    
    Cu privire la perioada contestata ( 01.10.2009-31.12.2009) se retine faptul ca  acest 
contribuabil a declarat conform decontului de TVA  inregistrat la D.G.F.P. Dolj sub nr. Y/2010 , 
TVA  de plata in suma de Y lei. 
   Organul de solutionare a retinut faptul ca organele de inspectie fiscala au stabilit ca pentru 
lunile octombrie- noiembrie 2009( contestate )  contribuabilul avea obligatia sa inregistreze in 
evidenta contabila si  diferenta de TVA  de plata ( aferenta veniturilor neinregistrate)  in suma de 
Y lei (Y lei/ luna x 2 luni ) x 19/119 .  
    Organul de solutionare constata faptul ca  in  suma reprezentand TVA de plata declarata de 
catre contribuabil prin decontul nr. Y/2010( trim. IV 2010)  nu a fost cuprinsa TVA stabilita 
suplimentar de catre organele de inspectie fiscala in suma de Y lei  .     
   Cu privire la afirmatia contestatorului conform careia a achitat suma de Y lei reprezentand 
T.V.A.
   Organul de solutionare face precizarea  ca  suma  de Y lei reprezentand T.V.A  fost achitata de 
catre contribuabilul I.I. X  cu chit. Seria X nr. Y /.2010 , acesta fiind suma declarata de catre 
acesta prin decontul trimestrial  de TVA inregistrat la organul fiscal sub nr. Y/2010. 
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   Intrucat  in urma inspectiei fiscale s-a constatat  ca acest contribuabil in anul fiscal 2009 nu a 
inregistat in evidenta contabila si declarat la organele fiscale  venituri  in suma de Y lei ,  organul 
de solutionare a retinut ca in mod legal oranele de inspectie fiscala au procedat la repartizarea 
veniturilor neinregistrate in perioada ianuarie – noiembrie 2009( Y lei : 11 luni =Y lei / luna )  .
 Astfel, organele de inspectie fiscala in mod legal au stabilit pentru perioada octombrie – 
noiembrie 2009,  TVA  de plata in suma de Y lei ( Y lei / luna x 2 luni ) x 19/119  , drept pentru 
care urmeaza a se respinge contestatia ac neintemeiata pentru acest capat de cerere. 
    
  Cu privire la majorarile de intarziere T.V.A. avand  in vedere faptul ca stabilirea de majorari de 
intarziere aferente acestor contributii in sarcina societatii contestatoare reprezinta masura 
accesorie in raport cu debitul, iar in sarcina societatii a fost retinut debitul  de natura T.V.A. 
aceasta datoreaza si aceste sume cu titlu de majorari  de intarziere reprezentand masura 
accesorie , conform principiului de drept  " accesorium sequitur principalem " si a art. 120 din 
O.G. nr. 92/2003,  privind Codul de procedura fiscala,  republicata . 
   Pentru  considerentele  aratate  mai  sus  si  in  temeiul  art.  216  (1)  al  O.G.  NR.  92/2003  , 
republicata , se : 

DECIDE    

    Respingerea ca neintemeiata  a contestatiei formulata  partial de X impotriva Deciziei  de 
impunere nr.Y/2010 intocmita de organele de inspectie fiscala  in suma de Y lei  reprezentand  :
− T.V.A.                                                                                   : Y      lei
− obligatii fiscale accesorii                                                      : Y      lei

  Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Dolj in termen de 6 ( sase ) luni de la comunicare. 

                                               
                                                    DIRECTOR COORDONATOR 
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